Комитет по делам образования города Челябинска

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования
«Центр развития образования города Челябинска»

454078. Челябинск. ул.Бапбюса 65-а. Тел (351) 700-10-20. 700-10-30, E-mail: mail@cro74.ru

ПРИКАЗ

10 октября 2019 года

5 реализации федерального ~~I
инновационного проекта
в 2019/2020 учебном году

В соответствии с Планом работы Федеральной инновационной площадки по
теме «Модуль «Многоуровневая система оценки качества образования» АИС
«Сетевой город. Образование» как средство управления качеством образования» на
2018-2023 гг. (Приказ МБУ ДПО УМЦ от 05.02.2018 № 15-ОД)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план-график выполнения работ в рамках реализации инициативного

инновационного проекта МБУ ДПО ЦРО на 2019/2020 учебный год (приложение 1).
2. Заместителям директора Криницыной Е.В., Бобер Е.Н., Зайковой С.А. создать

организационно-управленческие условия для реализации инновационного проекта в
рамках своих компетенций.

3. Начальнику отдела оценки качества образования Жерноковой Н.А.:
- организовать деятельность образовательных организаций города Челябинска -

опорных площадок МБУ ДПО ЦРО (приложение 1) по реализации инновационного
проекта в рамках сетевого взаимодействия по направлениям (приложение 2);

- обеспечить освещение деятельности по реализации инновационного проекта
на сайте МБУ ДПО ЦРО - http://cro.chel-edu.ru/

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по
инновационно-методической деятельности Криницыну Е.В.

Исполняющий обязанности директора Зайкова

Криницына Е.В.
700-10-20
Жернокова Н.А.
798-25-57
Разослать: в дело, исполнителям, в ОО - по списку

mailto:mail@cro74.ru
http://cro.chel-edu.ru/

Приложение 1
к приказу МБУ ДПО ЦРО
от 10.09.2019 г. № 82-ОД

Сетевой план-график выполнения работ по направлениям реализации проекта
на 2019/2020 учебный год

НАПРАВЛЕНИЯ
I II III

Тема направления Совершенствование внутренней системы
оценки качества образования

общеобразовательной организации на
основе ресурсов модуля

МСОКО АИС его

Средневзвешенный балл как принцип
объективной оценки

индивидуальных достижений
обучающихся

Использование практик
международных

исследований в системе
оценки качества

образования
Ответственный
координатор

Запорожан О.А., методист ООКО
МБУ ДПО ЦРО

Баган М. Н., методист ООКО
МБУ ДПО ЦРО

Жернокова Н. А.,
начальник ООКО
МБУ ДПО ЦРО

Куратор направления Талапова С.Г.
МАОУ «Академический лицей № 95

г. Челябинска»
Малясова С.В.

МБОУ «СОШ № 129 г. Челябинска»

Таран Т.В.
МАОУ «Лицей № 82 г. Челябинска»

Пономарева И.Р.
МБОУ «СОШ № 42 г. Челябинска»

Кемерова Л.В.
МАОУ «Лицей № 35

г. Челябинска»

Общеобразо вател ьн ые
организации - опорные
площадки

№№ 1,3, 6, 13, 15, 21, 23, 39, 45, 54, 58, 59,
61, 63, 68, 73, 82, 84, 90, 91, 93, 95, 97, 98.
116, 129, 148, 153, 154, ОЦ№2, ОЦ№3,
ОЦ «Ньютон», С(К)ОШ № 11, С(К)ОШИ

№ 12, С(К)ОШ № 72, С(К)ОШ № 119

№№ 42, 48, 53, 62, 105, 145, 152 №№ 14,35,96, 104, НО,
155, ОЦ 1

Заключение соглашения о
сетевом взаимодействии и
сотрудничестве

Заключение и/или пролонгация соглашения о сетевом взаимодействии и сотрудничестве
между МБУ ДПО ЦРО и образовательной организаций (октябрь 2019 г.)

Создание локальной
нормативной базы по
работе в проекте

Приказ общеобразовательной организации о создании рабочей группы, ответственного за работу в проекте.
План работы в проекте, иные локальные акты ООО (в течение 2019/2020 учебного года)

НАПРАВЛЕНИЯ
I II III

Группы источников данных ВПР, ОГЭ, ЕГЭ, РИКО, МИКО, отчеты модуля МСОКО; процедуры оценки качества подготовки
обучающихся, связанные с развитием современных инструментов оценки качества образования

и проводимые в период действия национального проекта «Образование».
Механизмы реализации
мероприятий

Обмен рабочими материалами между организаторами на муниципальном и институциональном уровнях.
Интеграция результатов различных процедур оценки качества образования в единую аналитическую базу

Входной мониторинг Самооценка состояния системы ВСОКО в 00 на основе модуля МСОКО
(октябрь 2019 г.)

Повышение квалификации
администрации и педагогов
ООО

Курсы повышения квалификации по работе с модулем МСОКО АИС СГО на базе МБУ ДПО ЦРО по запросу
общеобразовательных организаций

(в течение 2019/2020 уч. г.)
Семинары для сетевого
взаимодействия разных
целевых групп

Семинар для педагогов, руководителей школ, руководителей методических объединений,
проектных групп, специалистов управления образования по теме:

«Управленческие механизмы оценки качества общего образования»
(ноябрь 2019 г.)

Семинар для родителей (законных представителей), обучающихся, социальных партнеров по теме:
«Подходы к формированию индивидуальной образовательной траектории для обучающихся

на основе оценочных процедур и механизмов»
(декабрь 2020 г.)

Семинар - дискуссионная площадка для руководителей школ, руководителей методических объединений,
опорных площадок, специалистов управления образования по теме: «Управление качеством образования в

общеобразовательной организации на основе результатов оценочных процедур разного типа»
(февраль 2020 г.)

Семинары на базе опорных площадок по направлениям реализации проекта
(по отдельному графику)

Консультирование 00 -
опорных площадок в
рамках реализации проекта

Проведение онлайн-консультаций по вопросам внедрения модуля МСОКО АИС СГО в систему ВСОКО ОО,
обучение педагогов технологиям объективного оценивания через участие педагогов

в региональной методический сети http://iDk74.ru/set-npp/ ,
в муниципальной методической сети http://umc.chel-edu.ru/,
в работе кустовых консультаций (по отдельному графику)

Онлайн-педсовет Проведение онлайн-педсоветов по результатам ВПР (ноябрь 2019),
пробных экзаменов (в 9-х , 11 -х классах - математика, русский язык)

Проведение онлайн-
педсовета по теме:

http://iDk74.ru/set-npp/
http://umc.chel-edu.ru/

НАПРАВЛЕНИЯ
I II III

(март-апрель 2020 г.) «Использование практик
международных

исследований в системе
оценки качества

образования
(на примере PISA)

(апрель 2020 г.)
Создание банка данных
контрольно-измерительных
материалов, критериев
оценивания,аналитической
информации по
результатам оценочных
процедур

Создание банка контрольно-измерительных материалов, критериев оценивания,
аналитической информации по результатам муниципальных и институциональных

оценочных процедур (в течение года)

Создание банка
материалов по реализации

данного направления
проекта

(в течение 2019/2020
учебного года)

Распространение практики
использования
инновационных технологий
оценивания

V Международная научно-практическая конференция «Формирование системы оценки качества образования с
использованием возможностей автоматизированных информационных систем».

Издание электронного сборника материалов конференции
(март 2020 г.)

Создание методических рекомендаций, разработка научно-методических материалов,
размещение информации на сайте МБУ ДПО ЦРО, издание публикаций по направлению реализации проекта
в общественных газетных изданиях региона, педагогических журналах, сборниках материалов конференций

(в течение 2019-2020 учебного года)
Подготовка опорными площадками отчетов о результатах деятельности в рамках направлений проекта

(до 01.06.2020 г.)
Методические рекомендации для ОО
по использованию модуля МСОКО

АИС СГО в системе внутренней
оценки качества образования

Модель внедрения средневзвешенной
системы оценки знаний, умений и навыков
учащихся как одно из средств обеспечения

индивидуализации обучения.

Сборник практико
ориентированных

материалов для ОО по
подготовке обучающихся
к исследованиям качества

образования по форме
PISA

Приложение 2
к приказу МБУ ДПО ЦРО
от 10.10.2019 г. № 82-ОД

ПЕРЕЧЕНЬ
общеобразовательных организаций г. Челябинска -

опорных площадок МБУ ДПО ЦРО по реализации федерального
инновационного проекта «Модуль МСОКО АИС СГО

как средство управления качеством образования»

№
п/п Наименование 00 Район Статус

Направление 1: Совершенствование внутренней системы оценки качества
образования общеобразовательной организации на основе ресурсов модуля МСОКО

АИС СГО
1. МБОУ «Гимназия № 1 г.

Челябинска»
Центральный Опорная площадка

2. МАОУ «СОШ № 3
г. Челябинска»

Курчатовский Опорная площадка

3. МАОУ «ОЦ № 2
г. Челябинска»

Курчатовский Опорная площадка

4. МБОУ «ОЦ № 3
г. Челябинска»

Тракторозаводский Опорная площадка

5. МАОУ «ОЦ «НЬЮТОН»
г. Челябинск»

Калининский Опорная площадка

6. МАОУ «СОШ № 6
г. Челябинска»

Калининский Опорная площадка

7. МБОУ «С(К)ОШ № 11 г.
Челябинска»

Калининский Опорная площадка

8. МБОУ «С(К)ОШИ № 12
г. Челябинска»

Советский Опорная площадка

9. МАОУ «СОШ № 13
г. Челябинска»

Курчатовский Опорная площадка

10. МАОУ «СОШ № 15
г. Челябинска»

Советский Опорная площадка

11. МАОУ «СОШ №21
г. Челябинска»

Калининский Опорная площадка

12. МАОУ «Гимназия № 23
г. Челябинска»

Калининский Опорная площадка

13. МБОУ «СОШ № 39
г. Челябинска»

Тракторозаводский Опорная площадка

14. МБОУ «СОШ № 45
г. Челябинска»

Курчатовский Опорная площадка

15. МБОУ «СОШ № 54
г. Челябинска»

Калининский Опорная площадка

№
п/п Наименование 00 Район Статус
16. МБОУ «СОШ № 58

г. Челябинска»
Советский Опорная площадка

17. МАОУ «СОШ № 59
г. Челябинска»

Тракторозаводский Опорная площадка

18. МБОУ «СОШ № 61
г. Челябинска»

Металлургический Опорная площадка

19. МБОУ «Гимназия № 63
г. Челябинска»

Центральный Опорная площадка

20. МБОУ «СОШ № 68
г. Челябинска»

Ленинский Опорная площадка

21. МБОУ «С(К)ОШ № 72
г. Челябинска»

Курчатовский Опорная площадка

22. МАОУ «СОШ № 73
г. Челябинска»

Металлургический Опорная площадка

23. МАОУ «Лицей № 82
г. Челябинска»

Металлургический Опорная площадка

24. МАОУ «СОШ № 84
г. Челябинска»

Тракторозаводский Опорная площадка

25. МБОУ «Прогимназия
№ 90 г. Челябинска»

Центральный Опорная площадка

26. МАОУ «СОШ № 91
г. Челябинска»

Металлургический Опорная площадка

27. МАОУ «Гимназия № 93
г. Челябинска»

Курчатовский Опорная площадка

28. МАОУ «Академический
лицей № 95 г. Челябинска»

Курчатовский Опорная площадка

29. МАОУ «Лицей № 97
г. Челябинска»

Калининский Опорная площадка

30. МАОУ «СОШ № 98
г. Челябинска»

Советский Опорная площадка

31. МБОУ «СОШ № 116
г. Челябинска»

Тракторозаводский Опорная площадка

32. МБОУ «С(К)ОШ№ 119
г. Челябинска»

Тракторозаводский Опорная площадка

33. МБОУ «СОШ № 129
г. Челябинска»

Калининский Опорная площадка

34. МАОУ
«Многопрофильный
лицей № 148
г. Челябинска»

Центральный Опорная площадка

35. МАОУ «СОШ № 153
г. Челябинска»

Центральный Опорная площадка

36. МАОУ «СОШ № 154
г. Челябинска»

Калининский Опорная площадка

№
п/п Наименование 00 Район Статус

Направление 2: Средневзвешенный балл как принцип
объективной оценки индивидуальных достижений обучающихся

1. МБОУ «СОШ № 42
г. Челябинска»

Металлургический Опорная площадка

2. МБОУ «Гимназия № 48
г. Челябинска»

Тракторозаводский Опорная площадка

3. МБОУ «СОШ № 53
г. Челябинска»

Советский Опорная площадка

4. МАОУ «СОШ № 62
г. Челябинска»

Тракторозаводский Опорная площадка

5. МБОУ «СОШ № 105
г. Челябинска»

Советский Опорная площадка

6. МБОУ «СОШ № 145
г. Челябинска»

Советский Опорная площадка

7. МАОУ «СОШ № 152
г. Челябинска»

Курчатовский Опорная площадка

Направление 3: Использование практик международных исследований в системе
оценки качества образования

1. МАОУ «ОЦ № 1» Калининский Опорная площадка

2. МАОУ «СОШ № 14
г. Челябинска»

Металлургический Опорная площадка

3. МАОУ «Лицей № 35
г. Челябинска»

Курчатовский Опорная площадка

4. МАОУ «Гимназия № 96
г. Челябинска»

Металлургический Опорная площадка

5. МАОУ «СОШ № 104
г. Челябинска»

Калининский Опорная площадка

6. МБОУ «ООШ№ 110
Г. Челябинска»

Советский Опорная площадка

7. МАОУ «СОШ № 155
г. Челябинска»

Тракторозаводский Опорная площадка

8. МАОУ «СОШ № 124
г. Челябинска»

Калининский Опорная площадка